
 Jahrgang 2013      Eberswalde, den 21. Februar 2013   Nr.  4/2013

Inhaltsverzeichnis:

Amtlicher T eil:

Öffentliche Bekanntmachungen: Bekanntmachungen des Landkreises Barnim

Seite 2 Bekanntmachung über die Einberufung der 53. Sitzung des

Kreisausschusses in der 4. Wahlperiode am 25. Februar 2013

Seite 3 Bekanntmachung des Gutachterausschusses für Grundstückswerte

im Landkreis Barnim über die Auslegung der Bodenrichtwerte zum

Stichtag 31. Dezember 2012

Seite 4 Bekanntmachung der Bodenrichtwerte zum Stichtag 31. Dezember 2012

Seite 6 Bekanntmachung zu den Beschlüssen der 24. Sitzung des

Kreistages Barnim in der 4. Wahlperiode am 13. Februar 2013

Seite   11 Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Landkreises Barnim

für die Haushaltsjahre 2013 und 2014

Impressum
Amtsblatt für den Landkreis Barnim

Herausgeber: Landkreis Barnim,
Der Landrat

Anschrift: Am Markt 1,
16225 Eberswalde

Telefon: 03334 214-1703
Fax: 03334 214-2703
Mail: pressestelle@kvbarnim.de

Druck: Druckerei Blankenburg GbR
Börnicker Straße 13,
in 16321 Bernau bei Berlin

Bezugsmöglichkeiten:

Das Amtsblatt für den Landkreis Barnim ist im Internet
unter der Adresse www.barnim.de  auf den Seiten
der Kreisverwaltung nachlesbar.

Das Amtsblatt für den Landkreis Barnim erscheint
mindestens sechs Mal im Jahr und kann unter der
nebenstehenden Anschrift bezogen werden.
Bei Postbezug wird ein Unkostenbeitrag in Höhe
der geltenden Posttarife in Rechnung gestellt.
Das Amtsblatt wird in der Kreisverwaltung sowie
in den Verwaltungen der Ämter und Gemeinden
ausgelegt.



Seite 2                Amtsblatt  für den Landkreis Barnim        Nr.  4/2013

Bekanntmachung über die Einberufung der 53. Sitzung des
Kreisausschusses in der 4. W ahlperiode am 25. Februar 2013

Die 53. Sitzung des Kreisausschusses findet statt am

Mont ag, den 25. Februar 2013 um 18:30 Uhr ,

in der Kreisverwaltung Barnim,

Paul-Wunderlich-Haus,

im Sitzungssaal (Haus A),

Am Markt 1 in Eberswalde.

Interessierte Bürgerinnen und Bürger können am öffentlichen Teil der Sitzung teilnehmen.

Eberswalde, den 13. Februar 2013

gez. Bodo Ihrke

Vorsitzender des Kreisausschusses

Parkmöglichkeiten - Parkhaus an der Pfeilstraße (Zufahrt von der Goethestraße)

TAGESORDNUNG

TOP Drucksachen-Nr. I n h a l t s a n g a b e

Öffentliche Sitzung

1 Feststellung der Beschlussfähigkeit

2 Fragestunde der Einwohnerinnen und Einwohner

3 Bestätigung der Tagesordnung

4 Aktuelle Informationen der Kreisverwaltung

5 Protokollkontrolle

6 Bestätigung des Protokolls der 52. Sitzung vom 28.01.2013

7 I-Vst-101.3d/13 Beratung und Entscheidung zur Zuschlagserteilung

im Beschaffungsverfahren "Bauleistungen - Sanierung der

Südfassade an der Märkischen-Schule, Gewerk 04  -

Elektroinstallationsarbeiten"

8 I-Vst-110.3/13 Beratung und Entscheidung zur Zuschlagserteilung im

Beschaffungsverfahren "Ausschreibung der Leistungen im

Schülerspezialverkehr sowie der Beförderung von Kindern zu

Amtlicher T eil

Öffentliche Bekanntmachungen des Landkreises Barnim



Seite   3                Amtsblatt  für den Landkreis Barnim                    Nr.  4/2013

 Bekanntmachung des Gutachterausschusses für Grundstückswerte
im Landkreis Barnim über die Auslegung der Bodenrichtwerte zum S ticht ag

31. Dezember 2012

Der Gutachterausschuss für Grundstückswerte im Landkreis Barnim hat am 28. Januar
2013 die neuen Bodenrichtwerte - zum Stichtag 31. Dezember 2012  - beschlossen.

Gemäß § 12 der Gutachterausschussverordnung des Landes Brandenburg vom 28. Mai
2010 „sollen die Bodenrichtwerte bis zum auf die Ermittlung folgenden 31. März veröffentlicht
werden. Die Art der Veröffentlichung und der Hinweis auf das Recht, von der Geschäftsstelle
Auskunft über die Bodenrichtwerte zu verlangen, sind ortsüblich bekannt zu machen.“

Der Gutachterausschuss wird dazu den Amtsverwaltungen/amtsfreien Gemeinden die
Bodenrichtwerte zur Auslegung zur Verfügung stellen. Die Auslegung soll in der Zeit vom
15. März bis 15. April 2013  erfolgen. Die Amtsdirektoren/Bürgermeister erhalten dazu vom
Gutachterausschuss ein Anschreiben und das entsprechende Datenmaterial.

Integrationskindertagesstätten des Landkreises Barnim für den

Zeitraum der Schuljahre 2013/2014 bis 2016/2017" für die Lose

1, 2, 5, 6 und 7

9 I-Vst-111.3/13 Beratung und Entscheidung zur Zuschlagserteilung im

Beschaffungsverfahren „Bereitstellung von Internetdiensten im

Netzwerk und Standortfestverbindungen“ für die Kreisverwaltung

Barnim

Nichtöffentliche Sitzung

10 I-Vst-115.2/13 Beratung und Entscheidung zur Freigabe des Beschaffungs-

verfahrens "Erneuerung der Ausstattung der Kreisverwaltung

Barnim mit Druck- und Kopiertechnik für den Zeitraum 2013 bis

2018"

11 I-Vst-116.2/13 Beratung und Entscheidung zur Freigabe des Beschaffungs-

verfahrens "Erbringung von Dienstleistungen zur Unterstützung

des Service Desk in der Kreisverwaltung Barnim"

12 I-Vst-117.2/13 Beratung und Entscheidung zur Freigabe des Beschaffungs-

verfahrens "Vergabe von Büro- und ADV-Verbrauchsmaterialien

2013/2014 für die Schulen in Trägerschaft des Landkreises

Barnim und für die Kernverwaltung"

13 I-Vst-118.2/13 Beratung und Entscheidung zur Freigabe des Beschaffungs-

verfahrens „Leasing von 11 elektro- und gasbetriebenen

fabrikneuen Pkw als Ersatzbeschaffung für den zentralen

Fuhrpark mit einer Laufzeit von 48 Monaten“

14 I-Vst-119.2/13 Beratung und Entscheidung zur Freigabe des Beschaffungs-

verfahrens „Planung Radwegbau und Straßenbau K 6004“



Seite 4                Amtsblatt  für den Landkreis Barnim        Nr.  4/2013

Der Gutachterausschuss für Grundstückswerte hat in seiner Beratung am 28. Januar 2013
die  neuen  Bodenrichtwerte  beschlossen .

Der Bodenrichtwert ist ein aus Kaufpreisen ermittelter durchschnittlicher Wert .
Er gilt jeweils für Grundstücke eines Gebietes mit ähnlichen Zustandsmerkmalen.
Der Richtwert ist bezogen auf ein baureifes Grundstück, dessen Eigenschaften für dieses
Gebiet typisch sind. Er wird in Euro je Quadratmeter Grundstücksfläche angegeben.

Auf dem Grundstücksmarkt im Landkreis Barnim zeichnet sich für 2012 ein
überwiegend konstantes Wertniveau ab. Es sind aber auch Steigerungen, vor allem
im Berliner Umland,  und vereinzelte Rückgänge vorhanden.

Für die Gemeinden und Gemeindeteile des Landkreises wurden 304 allgemeine
Bodenrichtwerte beschlossen. Diese 304 Bodenrichtwerte gliedern sich wie folgt:

245 für Wohnbauflächen/gemischte Bauflächen (davon 84 Wohnparks)
  22 für gewerbliche Bauflächen
  32 für Sonderbauflächen (Erholung, Einzelhandel)
    5 für Land- und Forstwirtschaft.

Die Bodenrichtwerte für Bauland liegen in einer Spanne von 135 €/m² (ein Wohnpark der
Gemeinde Ahrensfelde) bis 5 €/m² (Ortsteil Neugrimnitz der Gemeinde Althüttendorf).
Die Zahlen verdeutlichen das Wertgefälle von der Landesgrenze zu Berlin bis an die
nordöstliche Kreisgrenze.

Welche Preise wurden in ausgewählten Gebieten des Landkreises für ein
Baugrundstück gezahlt, auf dem ein Einfamilienhaus (freistehend oder
Doppelhaushälfte) errichtet werden kann?

Ahrensfelde, Ortsteil Ahrensfelde 90 – 120 €/m²
Bernau (nur Stadtgebiet) 42 – 90 €/m²
Biesenthal 30 – 44 €/m²
Amt Britz-Chorin-Oderberg   9 – 31 €/m²
Eberswalde (nur Stadtgebiet) 33 – 75 €/m²
Amt Joachimsthal/Schorfheide   5 – 32 €/m²
Panketal, Ortsteil Zepernick 65 – 110 €/m²
Schorfheide, Ortsteil Finowfurt 32 – 55 €/m²
Wandlitz, Ortsteil Wandlitz                               38 – 75 €/m²    (ohne Wassergrundstücke)
Werneuchen (nur Stadtgebiet) 23 – 70 €/m²

Die Richtwerte für Ackerland liegen in einer S panne von 0,56 €/m² bis 0,66 €/m².
Der für Grünland ermittelte W ert beträgt 0,40 €/m² und der für W ald (inklusive
Aufwuchs) 0,52 €/m².

Wie haben sich die Bodenrichtwerte in ihrem Niveau vom 1. Januar zum 31. Dezember
entwickelt?

Wohnen, gemischte Bauflächen, Gewerbe, Erholung:

81 % der Werte gleich
13 % der Werte gestiegen
  6 % der Werte gesunken

Land- und Forstwirtschaft:

Bekanntmachung der Bodenrichtwerte zum Stichtag 31. Dezember 2012



Seite   5                Amtsblatt  für den Landkreis Barnim                    Nr.  4/2013

Acker: Steigerungen 3% bis 20%
Grünland: Steigerung um 18 %
Wald: Steigerung um 44%

Welche Tendenzen sind im Einzelnen zu verzeichnen?

Gewerbegebiete  im Landkreis überwiegend konstant,
in jeweils einem Gebiet Rückgang und Anstieg

Wohnparks  im Landkreis überwiegend konstant
in 5 Wohnparks leichter Anstieg, in 4 Wohnparks Rückgang

Berliner Umland
Ahrensfelde zu 80 % konstantes Niveau
Bernau b. Berlin zu 75 % konstantes Niveau, sonst Anstieg
Panketal zu 70 % konstantes Niveau, sonst Anstieg
Wandlitz zu 70 % konstantes Niveau
Werneuchen zu 60 % konstantes Niveau, sonst Anstieg

übriges Kreisgebiet
Biesenthal-Barnim zu 75 % konstantes Niveau
Britz-Chorin-Oderberg zu 85 % konstantes Niveau, sonst Rückgang
Eberswalde zu 90 % konstantes Niveau
Joachimsthal zu 90 % konstantes Niveau, sonst Anstieg
Schorfheide       zu 85 % konstantes Niveau, sonst Anstieg

In welcher Form werden die Bodenrichtwerte veröffentlicht?

Unter der Adresse www .geobasis-bb.de/bb-viewer des Landesbetriebes
Landesvermessung und Geobasisinformation (LGB) werden die Bodenrichtwerte im
Brandenburg-Viewer für Jedermann kostenfrei zur Ansicht bereitgestellt. Die Richtwerte zum
Stichtag 31. Dezember 2012 stehen voraussichtlich ab Mitte März zur Verfügung. Wie im
Vorjahr wird eine Bodenrichtwert-DVD (für das gesamte Land Brandenburg) als amtliches
Produkt hergestellt und zentral durch die LGB zum Erwerb angeboten.

Daneben erteilt die Geschäftsstelle wie bisher mündliche und schriftl iche
Bodenrichtwertauskünfte. Der Ausdruck von Bodenrichtwerten für abgegrenzte Bereiche wird
auf Einzelanfrage möglich sein.

Ausführliche Informationen zum Grundstücksmarkt des Jahres 2012 können Sie dem
Grundstücksmarktbericht  des Landkreises Barnim entnehmen, der im April  2013
beschlossen wird.

Er enthält z. B. Informationen über Gewerbemieten, Kaufpreise von Einfamilienhäusern,
Eigentumswohnungen sowie Grün- und Verkehrsflächen.

Grundstücksmarktbericht sowie Auskünfte über Bodenrichtwerte sind in der Geschäftsstelle
des Gutachterausschusses erhältlich (Sitz der Geschäftsstelle: beim Kataster- und
Vermessungsamt, Am Markt 1 in 16225 Eberswalde). Bestellungen sind auch per Fax unter
0 33 34/2 14 29 46 oder e-mail unter Gutachterauschuss@kvbarnim.de möglich (bei Bestellung
per e-mail bitte Postanschrift des Absenders angeben).

Für  den Grundstücksmarktbericht wird eine Gebühr in Höhe von 30,00 € und für
eine einfache schrif tliche Auskunf t eine Gebühr in Höhe von 12,00 € erhoben.

Weitere Informationen erhalten Sie unter: www.gutachterausschuesse-bb.de



Seite 6                Amtsblatt  für den Landkreis Barnim        Nr.  4/2013

Bekanntmachung zu den Beschlüssen der 24. Sitzung des Kreistages
Barnim in der 4. W ahlperiode am 13. Februar 2013

In öffentlicher Sitzung angenommene Anträge:

Nr. des Beschlusses: 279-24/13
Nr. des Antrages: A5-2/13
Thema des Antrages: Förderung eines aktiven Baumschutzes im Landkreis Barnim
Beschlossene
Antragsformulierung: Der Kreistag beschließt·

• Die Einleitung des naturschutzrechtlichen Verfahrens vor
Erlass der novellierten Barnimer Baumschutzverordnung
unter Verwendung des vorliegenden Entwurftextes (Anlage 1).

• Die Umsetzung von sechs Handlungsfeldern bürgernaher
Anreize eines freiwilligen Baumschutzes (Anlage 2).

• Die Erarbeitung der „Richtlinie des Landkreises Barnim über
die Gewährung von Zuwendungen für Baumpflanzungen und
Sondermaßnahmen zur Baumpflege durch die Kreis-
verwaltung. Nach Abschluss des naturschutzrechtlichen
Verfahrens wird diese Richtlinie gemeinsam mit der endgülti-
gen Fassung der BarBaumSchVO dem Kreistag zur
Beschlussfassung vorgelegt.

• Über die Umsetzung der Handlungsfelder zum Baumschutz
und ihre Wirkungen auf den Baum- und Alleenbestand des
Landkreises wird der Ausschuss für Landwirtschaft , Umwelt
und Abfallwirtschaft halbjährlich informiert.

• Nach Ablauf von 2 Jahren wird die BarBaumSchV überprüft
und ggf. novelliert. Die gesammelten Erfahrungen und Ergeb-
nisse fließen in die Novellierung ein.

Hinweis:
Der Antrag wurde mit Ergänzungsantrag der Fraktion Bündnis
90/Die Grünen um die letzten beiden Punkte des Beschluss-
vorschlages beschlossen.

Nr. des Beschlusses: 280-24/13
Nr. des Antrages: I-20-46/12
Thema des Antrages: Einwendungen zum Entwurf der Haushaltssatzung 2013/2014
Beschlossene
Antragsformulierung: Da keine Einwendungen zum Entwurf der Haushaltssatzung

2013/2014 des Landkreises Barnim erhoben wurden, wird der
Entwurf der Haushaltssatzung 2013/2014 nicht auf Grundlage
von Einwendungen geändert.“

Hinweis:
Die Vorlage wurde mit dem durch den Ausschuss für Haushalt und
Finanzen eingebrachten Antrag zur Formulierungsergänzung im
Beschlusstext beschlossen.

Nr. des Beschlusses: 281-24/13
Nr. des Antrages: Alternativantrag Frau Brandenburg
Thema des Antrages: Alternativantrag zur Vorlage Springer-1/13
Beschlossene
Antragsformulierung: Aus dem Kreishaushalt werden zweckgebunden 450.000 € für

die Verbesserung der materiellen und infrastrukturellen Bedin-
gungen der nicht kreisgeleiteten, kommunalen Schulen bereit-
gestellt.



Seite   7                Amtsblatt  für den Landkreis Barnim                    Nr.  4/2013

Die Modalitäten werden in einer Richtlinie durch den A 7 vorge-
schlagen und werden dem Kreistag im September zur
Beschlussfassung vorgelegt.

Hinweis:
Die Vorlage wurde mit Änderungsmadalitäten im Beschlussvorschlag
beschlossen.

Nr. des Beschlusses: 282-24/13
Nr. des Antrages: Die Linke-32/13
Thema des Antrages: Haushaltsplan des Landkreises Barnim 2013/2014
Beschlossene
Antragsformulierung: Der Kreistag beschließt:

1. In den Haushalt des Landkreises Barnim werden zusätz-
lich Mittel in Höhe von 15.000 Euro jährlich zur Unterstüt-
zung des Kinder- und Jugendfestivalprojektes Barnim
eingestellt.

2. Die Mittel sind in Form von Projektförderungen zu beantra-
gen und abzurechnen.

Hinweis:
Die Vorlage wurde mit einer durch die Fraktion DIE LINKE. eingereich-
ten Ergänzungsformulierung im Beschlussvorschlag beschlossen.

Nr. des Beschlusses: 283-24/13
Nr. des Antrages: SPD-12/13
Thema des Antrages: Unterstützung des Barnimer Abschnitts des Fernradweges

„Rund um Berlin“
Beschlossene
Antragsformulierung: Der Kreistag beschließt, für die Unterstützung der Realisierung

des Barnimer Abschnittes des zukünftigen Fernradwanderweges
„Rund um Berlin“ einen Betrag in Höhe von 10.000 Euro aus den
Haushaltsmitteln für das Jahr 2013 zur Verfügung zu stellen.

Nr. des Beschlusses: 284-24/13
Nr. des Antrages: SPD-13/13
Thema des Antrages: Erarbeitung einer Arbeitsrichtlinie „Landschaftsbezogener Baum-

schutz und Gründbild im Regionalpark Barnimer Feldmark“ als
Bestandteil der Umsetzung des Kreistagsbeschlusses „Förderung
eines aktiven Baumschutzes im Landkreis Barnim (III-63-1/12)“

Beschlossene
Antragsformulierung: 1. In den Haushalt des Landkreises Barnim werden Mittel zur

Erstellung einer Arbeitsrichtlinie „Landschaftsbezogener
Baumschutz und Gründbild im Regionalpark Barnimer
Feldmark“ eingestellt.

2. Die Mittel werden dem Regionalpark Barnimer Feldmark zur
Erarbeitung der Richtlinie zur Verfügung gestellt.

Nr. des Beschlusses: 285-24/13
Nr. des Antrages: SPD-14/13
Thema des Antrages: Förderung der Erstellung einer Entwicklungskonzeption für die

„Rieselfeldlandschaft Hobrechtsfelde“
Beschlossene
Antragsformulierung: In den Haushalt des Landkreises Barnim werden Mittel zur Förde-

rung der Erstellung einer Entwicklungskonzeption für die „Rieselfeld-
landschaft Hobrechtsfelde“ eingestellt.

Hinweis:
Die Vorlage mit wurde mit einer durch Frau Krakau eingebrach-
ten Formulierungsänderung beschlossen.



Seite 8                Amtsblatt  für den Landkreis Barnim        Nr.  4/2013

Nr. des Beschlusses: 286-24/13
Nr. des Antrages: SPD-15/13
Thema des Antrages: Förderung des Festivals des Sports 2013 im Landkreis Barnim
Beschlossene
 Antragsformulierung: 1. Die in den Haushalt des Landkreises Barnim eingestellten

Mittel zur Unterstützung der Arbeit des Kreissportbundes
werden im Haushaltsjahr 2013 einmalig um die Summe von
5.000 Euro erhöht.

2. Die Mittel in Höhe von 5.000 werden zur anteiligen Finanzie-
rung des Festivals des Sports bereitgestellt.

Nr. des Beschlusses: 287-24/13
Nr. des Antrages: SPD-16/13
Thema des Antrages: Förderung des Ehrenamtes im Brand- und Katastrophenschutz
Beschlossene
Antragsformulierung: Die in den Haushalt des Landkreises Barnim eingestellten Mittel zur

Unterstützung der Arbeit des Kreisfeuerwehrverbandes sowie der
Kreisjugendfeuerwehr werden im Haushaltsjahr 2014 einmalig um
die Summe von 10.000 Euro erhöht.

Nr. des Beschlusses: 288-24/13
Nr. des Antrages: SPD-17/13
Thema des Antrages: Durchführung einer Bestandsaufnahme von Bäumen im bebauten

und nicht bebauten Raum (mit Ausnahme von Waldflächen) im
Landkreis Barnim mithilfe von satellitengestützt ermittelten Fern-
erkundungsdaten als Bestandteil der Umsetzung des Kreistags-
beschlusses „Förderung eines aktiven Baumschutzes im Landkreis
Barnim (III-63-1/12)“

Beschlossene
Antragsformulierung: In den Haushalt des Landkreises Barnim werden Mittel in Höhe von

20.000 Euro zur Durchführung einer Bestandsaufnahme von Bäu-
men im bebauten und nicht bebauten Raum (mit Ausnahme von
Waldflächen) im Landkreis Barnim mithilfe von satellitengestützt
ermittelten Fernerkundungsdaten eingestellt.

Hinweis:
Die Vorlage wurde mit Änderungen der SPD in der Höhe der Aufwen-
dungen und Auszahlungen beschlossen.

Nr. des Beschlusses: 289-24/13
Nr. des Antrages: CDU-6/13
Thema des Antrages: Erhöhung Kulturförderung
Beschlossene
Antragsformulierung: Der Haushaltsansatz im Produktkonto 25001.531800 (Kultur-

förderung) im Haushaltsplan des Landkreises Barnim 2013/2014
wird um jährlich 50.000 € erhöht.

Nr. des Beschlusses: 290-24/13
Nr. des Antrages: FDP-1/13
Thema des Antrages: Unterstützung der touristischen Anbindung an das Weltnaturerbe

Buchenwald Grumsin für die Jahre 2013 und 2014
Beschlossene
Antragsformulierung: Das Amt Joachimsthal (Schorfheide) wird in den Haushaltsjahren

2013 und 2014 mit jährlich 10.000 € bei der touristischen Anbindung
des Weltnaturerbes Buchenwald Grumsin an das kreisliche
Infrastruktursystem unterstützt.

Hinweis:
Die Vorlage wurde mit redaktionellen Änderungen bei den
Aufwendungen und Auszahlungen beschlossen.



Seite   9                Amtsblatt  für den Landkreis Barnim                    Nr.  4/2013

Nr. des Beschlusses: 291-24/13
Nr. des Antrages: A6-04/13
Thema des Antrages: Unterbringung von Flüchtlingen im Landkreis Barnim
Beschlossene
Antragsformulierung: 1. Zur Sicherung der Unterbringung der Flüchtlinge im Landkreis

Barnim wird der Ausschuss für Gesundheit, Senioren und
Soziales gemeinsam mit der Verwaltung ein Unterbringungs-
konzept erstellen und dem Kreistag bis zum Juni 2013 zur
Bestätigung vorlegen.

2. Bei der Erstellung des Unterbringungskonzeptes sollen die
Grundsätze und Maßgaben der Begründung berücksichtigt
werden.

3. An der Erstellung des Unterbringungskonzeptes ist die Beauf-
tragte für Migration und Integration und der Beirat für Migration
und Integration zu beteiligen.

4. Die Regelungen des Unterbringungskonzeptes zur Unterbrin-
gung der Flüchtlinge in Wohnungen und Wohngemeinschaf-
ten sind mit den Bürgermeistern und Amtsdirektoren abzu-
stimmen.

5. Allen Flüchtlingen wird nach ihrer Ankunft im Landkreis Barnim
ein pflichtiger Sprachkurs  Deutsch als Zweitsprache angebo-
ten. Dafür werden weitere 30.000 € aus dem Kreishaushalt
pro Jahr 2013/2014 bereitgestellt.

Nr. des Beschlusses: 292-24/13
Nr. des Antrages: A4-2/13
Thema des Antrages: Förderung der Kommunalen Arbeitsgemeinschaften Region

Finowkanal und Region Heidekrautbahn e.V. sowie des Geoparks
Eiszeitland am Oderrand und des Regionalparks Barnimer Feld-
mark e.V. für die Jahre 2013 und 2014

Beschlossene
Antragsformulierung: 1. Die in den Haushalt des Landkreises Barnim eingestellten

Mittel zur Unterstützung der weiteren Entwicklung der Teil-
raumgebiete Region Finowkanal, Region Heidekrautbahn, des
Geoparks Eiszeitland am Oderrand sowie des Regionalparks
Barnimer Feldmark e.V. in Höhe von 60.000 € werden für
2013/2014 um jährlich 20.000 € erhöht.

2. Die Kommunalen Arbeitsgemeinschaften Region Finowkanal
und Region Heidekrautbahn e.V. sowie der Geopark Eiszeit-
land am Oderrand und der Regionalpark Barnimer Feldmark
e.V. erhalten jeweils für 2013/2014 eine Zuwendung in Höhe
von 20.000 €.

Nr. des Beschlusses: 293-24/13
Nr. des Antrages: A 2-5/13
Thema des Antrages: Änderung des Haushaltsplanentwurfes 2013/2014
Beschlossene
Antragsformulierung: 1. Der Kreistag beschließt, die Haushaltsansätze im

Haushaltsplanentwurf 2013 der Produktkonten
61100.411100  von  30.099.100 €  auf  30.546.200 €
61100.418200  von  71.166.600 €  auf  71.493.800 €
36333.533250  von    4.194.000 €  auf    4.617.500 €
36110.531200  von  31.900.000 €  auf  32.085.800 €
festzusetzen.

2. Der Kreistag beschließt, den Haushaltsansatz im
Haushaltsplanentwurf 2014 des Produktkontos
6110.411100 von 30.099.100 €  auf 30.224.100 €
festzusetzen.

3. Die haushaltsmäßige Einordnung wird beschlossen.



Seite 10                Amtsblatt  für den Landkreis Barnim        Nr.  4/2013

Hinweis:
Die Vorlage wurde mit Änderungen bei den finanziellen Auswirkun-
gen beschlossen.

Nr. des Beschlusses: 294-24/13
Nr. des Antrages: I-20-47/12
Thema des Antrages: Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2013/14
Beschlossene
Antragsformulierung: Die Haushaltssatzung des Landkreises Barnim für das

Haushaltsjahr 2013/14 wird mit den Änderungen beschlossen.

Hinweis:
Unter Berücksichtigung der beschlossenen Änderungsanträge:
DIE LINKE. – 32/13 TOP 11
SPD – 12/13 TOP 12
SPD – 13/13 TOP 13
SPD – 14/13 TOP 14
SPD – 15/13 TOP 15
SPD – 16/13 TOP 16
SPD – 17/13 TOP 17
CDU – 6/13 TOP 18
FDP – 1/13 TOP 19
A 6 – 04/13 TOP 20
A 4 – 2/13 TOP 21
A 2 – 5/13 TOP 22

Nr. des Beschlusses: 295-24/13
Nr. des Antrages: LR-57/12
Thema des Antrages: Wahl der Vertrauensleute für die "Wahlausschüsse zur Wahl

der Schöffen und Jugendschöffen" für die Amtsgerichtsbezirke
Bernau und Eberswalde

Beschlossene
Antragsformulierung: Der Kreistag wählt die in den Anlagen 1 und 2 vorgeschlagenen

Vertrauensleute für die „Wahlausschüsse zur Wahl der Schöffen
und Jugendschöffen“ für die Amtsgerichtsbezirke Bernau und
Eberswalde.

Nr. des Beschlusses: 296-24/13
Nr. des Antrages: II-51-30/12
Thema des Antrages: Errichtung einer gemeinsamen Adoptionsvermittlungsstelle
Beschlossene
Antragsformulierung: Der Landrat des Landkreises Barnim wird ermächtigt, die als

Anlage beigefügte öffentlich-rechtliche Vereinbarung über die
Einrichtung einer gemeinsamen Adoptionsvermittlungsstelle
mit den Landkreisen Oberhavel, Märkisch-Oderland und
Uckermark abzuschließen.

In öffentlicher Sitzung zur Kenntnis genommener Antrag:

Nr. des Antrages: A 1-32/12
Thema des Antrages: Informationsvorlage zu den Entscheidungen des Kreisausschusses

zwischen der 23. und 24. Sitzung des Kreistages
Beschlossene
Antragsformulierung: Der Kreistag nimmt die Entscheidungen des Kreisausschusses zur

Kenntnis.

Eberswalde, den 15. Februar 2013

gez. Prof. Dr . Alfred Schultz
Vorsitzender des Kreistages Barnim



Seite   11                Amtsblatt  für den Landkreis Barnim                    Nr.  4/2013

 Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Landkreises Barnim
für die Haushaltsjahre 2013 und 2014

Haushaltssatzung

des Landkreises Barnim
für die Haushaltsjahre 2013 und 2014

Aufgrund des § 131, Absatz 1, Satz 1, der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg in
Verbindung mit § 67 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg wird nach Beschluss
des Kreistages Barnim vom 13. Februar 2013 folgende Haushaltssatzung erlassen:

§ 1

Der Haushaltsplan  für die Haushaltsjahre 2013   und 2014
wird

 1. im Ergebnishaushalt  mit dem
Gesamtbetrag der

ordentlichen Erträge auf 228.839.600,00 € 229.642.700,00 €

ordentlichen Aufwendungen auf 228.839.600,00 € 229.642.700,00 €

außerordentlichen Erträge auf 50.000,00 € 30.000,00 €

außerordentlichen Aufwendungen auf 50.000,00 € 30.000,00 €

2. im Finanzhaushalt  mit dem
Gesamtbetrag der

Einzahlungen auf 231.028.300,00 € 231.467.700,00 €

Auszahlungen auf 233.513.100,00 € 231.788.600,00 €

festgesetzt.

Von den Einzahlungen und Auszahlungen des Finanzhaushaltes  entfallen auf:

Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit 222.387.500,00 € 222.313.700,00 €

Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit 223.765.900,00 € 221.930.600,00 €

Einzahlungen aus der
Investitionstätigkeit     8.640.800,00 €     6.769.000,00 €

Auszahlungen aus der
Investitionstätigkeit     9.181.200,00 €     6.883.900,00 €

Einzahlungen aus der
Finanzierungstätigkeit 0,00 €     2.385.000,00 €

Auszahlungen aus der
Finanzierungstätigkeit        566.000,00 €     2.974.100,00 €

Einzahlungen aus der Auflösung
von Liquiditätsreserven 0,00 €          0,00 €

Auszahlungen an Liquiditätsreserven 0,00 €          0,00 €



Seite 12                Amtsblatt  für den Landkreis Barnim        Nr.  4/2013

§ 2

Kredite zur Finanzierung von Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen werden
nicht festgesetzt.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen werden nicht festgesetzt.

§ 4

Zur Deckung des durch sonstige Erträge nicht gedeckten Finanzbedarfes wird von den
kreisangehörigen Städten und Gemeinden eine Kreisumlage erhoben. Der Umlagesatz wird
für das Haushaltsjahr 2013 auf  43,81 v. H. und für das Haushaltsjahr 2014 auf 43,81 v. H.
der Umlagegrundlagen festgesetzt.

§ 5

1. Die Wertgrenze, ab der außerordentliche Erträge und Aufwendungen als für den
Landkreis von wesentlicher Bedeutung angesehen werden, wird auf 100.000 €
festgesetzt.

2. Die Wertgrenze für die insgesamt erforderlichen Auszahlungen, ab der Investitionen
und Investitionsförderungsmaßnahmen im Finanzhaushalt einzeln darzustellen sind,
wird auf 500.000 € festgesetzt.

3. Die Wertgrenze, ab der überplanmäßige und außerplanmäßige Aufwendungen und
Auszahlungen der vorherigen Zustimmung des Kreistages bedürfen, wird auf
100.000 € festgesetzt.

4. Die Wertgrenzen, ab der eine Nachtragssatzung zu erlassen ist, werden bei:

a. der Entstehung eines Fehlbetrages auf 5 % des jährlichen Gesamthaus-
haltsvolumens und

b. bei bisher nicht veranschlagten oder zusätzlichen Einzelaufwendungen oder
Einzelauszahlungen auf 1,5 % des jährlichen Gesamthaushaltsvolumens

festgesetzt.

Eberswalde, den 13.02.2013

gez. Bodo Ihrke
Landrat

Jeder kann Einsicht in die Haushaltssatzung 2013/2014 und in die Anlagen nehmen.

Die Haushaltssatzung 2013/2014 liegt in der

Kreisverwaltung Barnim in 16225 Eberswalde,
Am Markt 1, Haus B, Raum B 1 15.0 oder B 1 16.0, in der Zeit von

Montag bis Donnerstag von 09.00 bis 15.00 Uhr und
Freitag von 09.00 bis 12.00 Uhr aus.

Die vorstehende Haushaltssatzung des Landkreises Barnim für das Haushaltsjahr 2013/2014
vom 13. Februar 2013 wird hiermit öffentlich bekannt gemacht.

Eberswalde, den 15. Februar 2013

gez. Bodo Ihrke
Landrat


